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Öz 
Bu çalışmada; Hakkâri ilinde yetiştirilen kabakgil çeşitlerinde zararlı ve 

ekonomik kayıplara neden olan viral etmenlerden Hıyar mozaik virüsü 

(Cucumber mosaic virus; CMV), DAS-ELISA (Double Antibody 

Sandwich Enzyme-Linked Immunosorbent Assay) yöntemi ile serolojik 

olarak araştırılmıştır. Bu viral etmenin dünya genelinde ciddi ekonomik 

kayıplara sebep olduğu yapılan çalışmalar ile bildirilmiştir. Bu çalışmada 

kullanılan yaprak örnekleri, Hakkâri ilinde kabakgil üretiminin yapıldığı 

Kırıkdağ, Otluca ve Merzan alanlarından virüs hastalığı açısından şüpheli 

bulunan yapraklarda sararma, nekroz, mozaik ve şekil bozukluğu 

semptomları sergileyen kabakgillerden toplanmıştır. Viral belirti gösteren 

7 adet karpuz (Citrullus lanatus L.), 5 adet kavun (Cucumis melo L.), 38 

adet hıyar (Cucumis sativus L.), 15 adet kabak (Cucurbita sp.), 20 adet bal 

kabağı (Cucurbita pepo) ve 7 adet acur (Cucumis melo var. flexuosus) 

olmak üzere toplam 92 adet yaprak örneği Eylül 2022’de toplanmış ve 

örneklere CMV enfeksiyonunun tanılanması amacı ile DAS-ELISA testi 

uygulanmıştır. DAS-ELISA testi ile 92 örneğin 29’unda CMV tespit 

edilmiştir. CMV enfekteli örnek sayısı ile en fazla %31.52 oranında 

Otluca’da tespit edilmiştir. Kabakgil çeşitlerinde ise test edilen 7 örneğin 

6’sında %85.71 ile acurda tespit edilmiştir.  
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Abstract 

In the presence of the viral agent Cucumber mosaic virus (CMV), known 

to cause detrimental effects and economic losses in various types of squash 

cultivated in Hakkâri, was investigated through serological analysis using 

the DAS-ELISA (Double Antibody Sandwich Enzyme-Linked 

Immunosorbent Assay) method in this study. It has been reported by 

studies that this viral agent causes serious economic losses worldwide. 

The leaf samples used in the present study were collected from cucurbits, 

which exhibit yellowing, necrosis, mosaic, and deformity symptoms on 

leaves suspected of virus disease from Kırıkdağ, Otluca, and Merzan areas 

where cucurbit production is carried out in Hakkâri. A total of 92 leaf 

samples showing viral symptoms, comprising 7 watermelons (Citrullus 

lanatus L.), 5 melons (Cucumis melo L.), 38 cucumbers (Cucumis sativus 

L.), 15 zucchinis (Cucurbita pepo), 20 pumpkins (Cucurbita moschata) 

and 7 acrids (Cucumis melo var. flexuosus) were collected in September 

2022, and DAS-ELISA test was applied to the samples for the purpose of 
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Giriş 

Dünya genelinde olduğu gibi ülkemizde de sebze üretimi oldukça önemlidir. Kabakgiller en eski kültüre 

alınan ve meyvesi yenen sebzeler arasında olup Cucurbitaceae familyası içinde yer alan bitkilerdir [1, 

2]. İnsan besini olarak kullanılan bitki türlerinin çoğu bu familyada yer almaktadır ve dünya çapında 

gelişmiş ülkelerde, bu familya içinde yer alan hıyar (Cucumis sativus L.), kavun (Cucumis melo L.), 

karpuz (Citrullus lanatus L.), sakız kabağı (Cucurbita pepo L.), bal kabağı (Cucurbita moschata L.), 

kestane kabağı (Cucurbita maxima L.) insan beslenmesinde önemli ve en çok bilinen kültür bitkileridir 

[3-5]. Dünyanın tropik ve ılıman iklim bölgelerine yayılmış olarak bu familyanın yaklaşık 125 cins ve 

960 türü bulunmaktadır. Kabakgiller arasında dünyada en popüler olan karpuzdur. Dünyada üretimde 

daha sonra hıyar, kavun, kabak ve balkabağı gelmektedir. 2020 yılı verilerine göre dünya genelinde 

kabakgil üretiminde ülkemiz 580.624 ton ile 8. sırada yer almıştır [6]. Ülkemizin ekolojik koşulları 

birçok tarım bitkisinin üretimi için oldukça uygundur. Ülkemizde 2022 yılı TUIK verilerine göre 

yaklaşık 3.417.963 ton karpuz, 1.942.836 ton hıyar, 1.600.167 ton kavun, 608.092 ton sakız kabağı, 

94.177 ton bal kabağı ve 40.859 ton acur üretimi gerçekleştirilmiştir ve karpuz ülkemizde de en fazla 

yetiştirilen kabakgil çeşidi olmuştur [7]. Kabakgiller değişen farklı tarımsal ekosistemlerde 

yetiştirilebilmektedir ancak kabakgil yetiştiriciliğinde üretimi sınırlandıran biyotik etmenler 

bulunmaktadır. Bu etmenlerden funguslar, bakteriler, virüsler ve virüs benzeri organizmalar önemlidir. 

Viral etmenler, kabakgil üretimini büyük oranda etkilemektedir ve kabakgil yetiştiriciliğini tehdit 

etmektedir. Ayrıca virüsler diğer hastalık etmenlerinden farklı olarak kimyasal mücadelelerinin 

bulunmaması sebebi ile de önemlidirler [8]. Yapılan çalışmalar ile kabakgillerde hastalık yapan yaklaşık 

60 virüs ve virüs benzeri hastalık etmeninin bulunduğu bildirilmiştir. Ülkemizde görülen özellikle Tütün 

mozaik virüsü (Tobacco mosaic virus; TMV), Kabak sarı mozaik virüsü (Zucchini yellow mosaic virus; 

ZYMV) ve Hıyar mozaik virüsü (Cucumber mosaic virus; CMV) daha sonra Kabakgil afitle taşınan 

sarılık virüsü (Cucurbit aphid-borne yellows virus; CABYV), Kabak mozaik virüsü (Squash mosaic 

virus; SqMV), Karpuz mozaik virüsü-1 (Watermelon mosaic-1; WMV-1), Karpuz mozaik virüsü-2 

(Watermelon mosaic-2; WMV-2) ve Papaya halkalı leke virüsü (Papaya ringspot virus; PRSV) 

kabakgillere zarar veren önemli virüslerden birkaçı olup ZYMV, CMV, WMV ve CABYV viral 

etmenleri Akdeniz ülkelerinde de yaygın olarak rapor edilmişlerdir. Bu virüsler bitkilerin gelişmesini 

olumsuz etkilemekte ve meyve oluşumunu tamamen engelleyebilmektedirler [9-11]. CMV; kabakgiller 

dışında odunsu, yarı odunsu, tek çenekli, çift çenekli olmak üzere yetiştirilen tüm ürünlerde hastalığa ve 

zarara sebep olan sebep olan bir etmen olup 85 familyaya ait yaklaşık 1000 çeşit bitki türünü olumsuz 

etkileyebilmektedir [12-16]. 1916 yılında ilk olarak hıyar ve diğer kabakgillerde tanımlanmış ve Price 
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diagnosing CMV infection. CMV was detected in 29 of 92 samples by the 

DAS-ELISA test. CMV was detected mostly in the Otluca region with a 

rate of 31.52%. Among the cucurbit varieties examined, the highest 

infection rate (81.71%) was found in acrid. 

Keywords: Cucurbit, CMV, DAS-ELISA, Hakkâri 
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tarafından, 1934'te Amerika Birleşik Devletleri’nde ilk defa izole edilmiştir [12]. CMV Bromoviridae 

familyası, Cucumovirus cinsinde yer almaktadır. Küresel şekilli, pozitif polariteli tek iplikli RNA 

(Single strand RNA; ssRNA)’dan oluşan üç parçalı genoma sahiptir. En büyük genom parçası RNA 1 

olup bunu RNA 2 ve RNA 3 takip etmektedir [12, 15, 17]. Bu virüs yaprak bitleri, tohum ve mekanik 

yolla taşınabilmektedir. CMV bitkilerde meyve ve yapraklarında şekil bozukluğu ve ölümlerine sebep 

olabilmektedir. Bazı bitkilerde sistematik infeksiyonlara sebep olurken, bazı türlerde hiç belirtiye sebep 

olmamaktadır. CMV enfeksiyonunun belirtileri bitkinin yaşı ve bitkiyi enfekte ettiği döneme göre 

değişebilmektedir [18, 19]. Bitki virüslerinin tespitinde değişik test yöntemleri kullanılmaktadır. Viral 

etmenlerin teşhisinde kullanılan serolojik, biyolojik ve moleküler teknikler farklı açılardan 

incelendiğinde birtakım avantaj ve dezavantajlara sahip oldukları görülmektedir. Serolojik yöntemler, 

bitkilerde hastalık meydana getiren viral etmenlerin karakterize edilmesinde ve teşhisinde yaygın olarak 

kullanılmaktadır. Biyolojik indeks testi ile moleküler yöntemlerde olduğu gibi, serolojik teşhis metotları 

da birçok avantaj ve dezavantajlara sahiptir. Serolojik teşhis yöntemlerinden biri olan ELISA testi, 10 

yıldan daha fazla bir süredir bitki virüs hastalıklarının tanısı için yaygın kullanım alanına sahip bir metot 

haline gelmiştir. Belli bir virüse spesifik olan serolojik reaksiyonlarda, sadece küçük miktarlarda viral 

materyal kullanılarak birkaç gün içerisinde sonuç almak mümkündür. Ayrıca geniş ölçekli rutin 

testlemelerde faydalı olabilen serolojik yöntemlerde uygun antiserumun önceden temini durumunda, 

testlerin uygulanabilirliği önem kazanmaktadır [20]. Bu çalışma ile kabakgil yetiştiriciliğinin yapıldığı 

Hakkâri ilinde CMV etmeninin DAS-ELISA testi ile serolojik olarak tanılaması yapılmıştır. Örneklerin 

toplandığı Kırıkdağ, Merzan ve Otluca alanlarında bu viral etmenlerin yaygınlıkları ile hastalık oranları 

belirlenmiştir.  

Materyal ve Metot 

Arazi Çalışmaları 

2022 yılında, Ağustos-Eylül aylarında çalışmada kullanılmak üzere Hakkâri Merkezde kabakgil 

yetiştiriciliğinin yapıldığı Kırıkdağ, Otluca ve Merzan alanlarında survey çalışması yapılarak hıyar 

(Cucumis sativus L.) kabak (Cucurbita pepo L.), karpuz (Citrullus lanatus L.), kavun (Cucumis melo 

L.), bal kabağı (Cucurbita moschata Butternut) ve acur (Cucumis melo var. flexuosus)’ dan yaprak 

örnekleri toplanmıştır (Şekil 1).  
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Şekil 1. Hakkâri ilinde kabakgil örneklerinin toplandığı alanlar 

Bitki Materyalinin Temini 

Çalışmada kullanılmak üzere CMV ile bulaşık olduğu şüphelenilen bitki materyalleri toplanmıştır. 

Kabakgillerdeki sararma, mozaik, şekil bozukluğu ve bodurluk gibi semptomları sergileyen ve bitki 

virüslerinin sebep olduğu genel belirtileri de gösteren kabakgil bitkilerinden yaprak örnekleri alınmıştır. 

Kabakgillerin tümü şayet aynı alanda yetiştirildiyse aynı anda ve herbir izolat için 3’er örnek 

toplanmıştır. Daha sonra örnekler arazi bölgesi bilgilerini içeren etiketler hazırlanarak polietilen 

poşetlere konulup -20ºC’de muhafaza edilmiştir. 

Örneklerin Toplandığı Alanlara ve Kabakgil Çeşitlerine Göre Dağılımı 

Ağustos-Eylül 2022’de gerçekleştirilen survey çalışması ile Hakkâri ili kabakgil üretim alanlarından 15 

bahçeden 92 örnek toplanarak bu çalışmada kullanılmak seçilmiştir (Tablo 1). 

Tablo 1. Hakkari ilinden toplanarak seçilen kabakgillerin alanlar ve türlerine göre dağılımı 

Alan Karpuz Kavun Hıyar Kabak Bal Kabağı Acur Toplam 

Kırıkdağ 3 2 14 7 9 1 36 

Otluca - 1 8 - 4 3 16 

Merzan 4 2 16 8 7 3 40 

Toplam 7 5 38 15 20 7 92 

Serolojik Test Yöntemi (DAS-ELISA) 

Survey çalışmasında arazi çıkışlarında semptomatolojik olarak şüphe duyulan bitki örneklerinde CMV 

etmeninin varlığının ortaya konulması için DAS-ELISA yöntemi uygulanmıştır. Poliklonal 

antiserumlar, pozitif ve negatif kontroller BIOREBA-AG firmasından temin edilmiştir (İsviçre). DAS-

ELISA yöntemi [21] üretici firmaların önerdiği şekilde yürütülmüştür.  
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DAS-ELISA Testinin Uygulama Aşamaları: 

-Virüslere spesifik antiserum kaplama tamponunda belli oranda sulandırılarak plakanın her bir gözüne 

konularak 37°C’ de 2 saat inkübe edilmiş, inkübasyonu takiben gözlerdeki içerik ters çevrilerek 

boşaltılıp ve 3 kez yıkama tamponu ile yıkanmıştır. 

-Ekstraksiyon tampon solüsyonunda hazırlanmış bitki ekstraktı pleytin her bir gözüne konulmuş ve bir 

gece +4°C’de bekletilip, tekrar yıkama tamponu ile 3 kez yıkanmıştır. 

-Konjugat tamponu içerisinde sulandırılmış alkalin fosfataz enzimi ile etiketli konjugat pleytlerin her 

bir gözüne konulup 37°C’de 4 saat bekletilmiş ve yıkama işlemi tekrarlanmıştır. 

-Pleytlerin her bir gözüne substrat çözeltisi konulmuş ve oda sıcaklığında 2 saat bekletilmiştir. Sonuçlar 

405 nm ELISA okuyucusunda değerlendirilmiştir. 

-Absorbans değerine göre sağlıklı kontrol değerinin en az iki katı ve daha yukarı okuma değeri verenler 

pozitif olarak kabul edilmiştir [22]. 

Bulgular 

Arazi Çalışmaları 

Hakkâri ilinin Merzan, Otluca ve Kırıkdağ alanları kabakgil yetiştiriciliğinin yapıldığı alanlarda 

gerçekleştirilen survey çalışmalarında sararma, mozaik, şekil bozukluğu, yapraklarda kıvrılma ile 

küçülme ve nekrotik lekeler gibi genel viral belirtileri gözlenmiştir (Şekil 2). 

 
Şekil 2. a) Kırıkdağ alanında hıyar bitkilerinde mozaik ve renk açılması belirtileri, b) Kırıkdağ alanı 

karpuz bitkilerinde mozaik ve yapraklarda küçülme belirtileri 
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DAS-ELISA Testi Bulguları 

Hakkâri ilinde yetiştirilen kabak, hıyar, kavun, karpuz, bal kabağı, su kabağı ve acur kabakgil 

bitkilerinden toplanan 92 yaprak örneği DAS-ELISA testine tabi tutulmuştur. Test edilen pleytlerin 

görüntüleri Şekil 3’de verilmiştir. 

 
Şekil 3. CMV için test edilen örneklerin ELISA okuyucusu öncesindeki görüntüleri 

Negatif kontrol absorbans değeri 0.1366-0.1149 olarak değerlendirilmiş olup 0.24’den büyük değerler 

pozitif olarak alınmıştır. 92 adet yaprak örneğinin 29 adedinin CMV ile enfekteli olduğu tespit edilmiştir. 

Kabakgil çeşitlerinden toplanan örnek sayısı Tablo 2’de verilmiştir. Buna göre 7 adet karpuz, 5 adet 

kavun, 38 adet hıyar, 15 adet kabak, 20 adet bal kabağı ve 7 adet acur örneği test edilmiştir. Örneklerde 

karpuzda 2, kavunda 2, hıyarda 11, kabakta 1, bal kabağında 7, acurda 6 örnek CMV ile tespit edilmiştir. 

Enfeksiyon oranları incelendiğinde %28.57, %40, %28.94, %6.66, %35 ve %85.71 olarak saptanmıştır. 

Tablo 2.  DAS-ELISA testinde kabakgil çeşitlerinde test edilen bitkiler ve CMV enfeksiyon oranları 

Kabakgil türü Test edilen bitki sayısı CMV ile enfekteli örnek sayısı Enfeksiyon oranı (%) 

Karpuz 7 2 28.57 

Kavun 5 2 40 

Hıyar 38 11 28.94 

Kabak 15 1 6.66 

Bal Kabağı 20 7 35 

Acur 7 6 85.71 

Toplam 92 29 31.52 

Tablo 3’te DAS-ELISA test sonuçlarına göre Hakkâri merkez Otluca, Kırıkdağ, Merzan alanlarından 

toplanan 92 adet örneğin 36’sı Kırıkdağ’dan, 16’sı Otluca’dan ve 40’ı Merzan alanlarından toplanarak 

enfeksiyon oranları sırası ile %36.11, 62.5 ve 15 olarak saptanmıştır. Genel olarak test edilen tüm 

örneklerde %31.52 oranında CMV tespit edilmiştir.  
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Tablo 3. Hakkâri ili kabakgil alanlarından toplanan yaprak örneklerinde DAS -ELISA testi sonuçları 

Alan Örnek sayısı CMV ile enfekteli örnek sayısı Enfeksiyon Oranı % 

Kırıkdağ 36 13 36.11 

Otluca 16 10 62.5 

Merzan 40 6 15 

Toplam 92 29 31.52 

Tartışma ve Sonuç 

Bu çalışmada, Hakkâri ilindeki kabakgil üretiminin yapıldığı Kırıkdağ, Merzan ve Otluca alanlarından 

viral hastalık belirtileri gözlenen hıyar, kavun, karpuz, kabak, su kabağı, bal kabağı ve acur bitki 

örneklerinin toplanması ile yapılan viral olarak enfekteli olduğu düşünülen bitki örnekleri DAS-ELISA 

testi yöntemi ile serolojik olarak test edilmiş ve CMV’nin yaygınlığı araştırılmıştır. Survey çalışması 

yapılan alanlardan semptomolojik olarak CMV enfekteli olduğu düşünülen 92 adet kabakgil bitkisinden 

29 adedinde %31.52 oranında CMV enfeksiyonu tespit edilmiştir. Toplanılan alanlar 

değerlendirildiğinde kabakgillerde 13 örneğin CMV enfeksiyonlu tespit edilmesi ile %36.11 ile 

Kırıkdağ alanı en yüksek CMV görülen alan olmuştur. En düşük ise %15 ile Merzan alanı tespit 

edilmiştir. Kabakgil bitki çeşitlerine göre de CMV toplanan 7 örneğin 6’sında tespit edilmesinden dolayı 

%85.71 ile acurda, en düşük ise %6.66 ile kabakta görülmüştür. DAS-ELISA test sonuçları 

değerlendirildiğinde Otluca alanından toplanan 16 yaprak örneğinden 10 adedinin, Kırıkdağ alanından 

toplanan 36 yaprak örneğinden 13 adedinin, Merzan alanından toplanan 40 yaprak örneğinden 6 

adedinin CMV ile enfekteli olduğu saptanmıştır. CMV bulunma oranları da sırası ile %36.11, %62.5 ve 

%15 oranlarında tespit edilmiştir. Özellikle karpuza zarar veren önemli virüsler arasında CMV 

gelmektedir [23] ve yaptığımız bu çalışmada da karpuz için test edilen örneklerde %28.57 oranında 

CMV tespit edilmiştir. Ertunç [24], kabakgillere ait 40 tohum örneğinde DAS-ELISA ile CMV’yi tespit 

etmek amacı ile çalışma yapmış ve test ettiği örneklerin 9’unda CMV’yi tespit etmiştir. Bu çalışma 

tohumda CMV’nin tespiti açısından önem taşımaktadır. Tohumda CMV’nin araştırılmasına yönelik 

yapabileceğimiz çalışmalara olanak sağlamıştır. Bostan ve ark. [25] kabakgillerdeki viral etmenleri 

belirlemek amacı ile Erzurum, Erzincan ve Artvin illerinde virüslere özgü genel belirtilere sahip 

bitkilerden 90 adet yaprak örneği toplamıştır. Daha sonra yaprak örneklerini CMV ve ZYMV'ye spesifik 

DAS-ELISA kitleri ile test etmiştir. Örneklerin hiçbirinde CMV tespit edilmemiştir. Farklı illerden 

örnekler toplanarak yapılan bu çalışmada CMV etmeninin hiçbir örnekte tespit edilememesine sebep 

olarak farklı bitki virüslerinin aynı bitkide bulunması durumunda birbirlerini olumsuz etkileyerek tespit 

edilememeleri olabileceğini düşündürmektedir. Bu çalışmada bitkilerde ZYMV’de araştırıldığı için 

ZYMV’nin aynı bitkide tek başına tespiti gerçekleşmiş olabilir. Nadir olarak bu şekilde çalışma 

örnekleri görülebilmektedir. Şevik ve Arlı-Sökmen [26] 165 kabakgil örneğini survey çalışmaları ile 

toplayarak WMV, ZYMV ve CMV’nin örneklerde bulunma durumunu ELISA ile test etmiştir. Çalışma 

sonucunda %53.9 oranında WMV, %38.8 oranında ZYMV ve %20.6 oranında CMV yaygın olarak 
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tespit edilmiştir. CMV’nin test edilen karpuz ve balkabağında bulunmadığı sonucuna varılmıştır. 

Dursunoğlu [27], 2002 yılı Temmuz-Ağustos-Eylül aylarında Ankara ili ve çevresinde yetiştirilen 

kabakgil ekim alanlarından topladıkları 230 bitki örneğini mekanik olarak aşılamış ve serolojik olarak 

da DAS-ELISA yöntemi ile test etmiştir. Araştırma sonucunda toplanan örneklerin 7 tanesini CMV alt 

grup-I olarak tespit etmişlerdir. Gümüş ve ark. [28], çeşitli tohum firmalarından temin ettikleri hıyar, 

kavun ve kabak tohum örneklerinde bulunması olası viral etmenlerin varlığını ELISA yöntemi ile 

araştırmıştır. CMV’yi, %36.8 oranında hıyar tohum ve %18.5 oranında kabak ve kavun tohum 

örneklerinde tespit etmişlerdir. Köklü ve Yılmaz [29], Trakya’da test ettikleri karpuz örneklerinin %19.9 

oranında CMV ile enfekteli olduklarını tespit etmiştir. Yaptığımız çalışmada da karpuzda CMV oranı 

yakın tespit edilmiştir. Karakurt [30] 2014 yılında İstanbul ilinde karpuz üretim alanlarındaki viral 

etmenleri belirlemek amacı ile survey çalışmaları gerçekleştirmiş ve 344 adet yaprak örneği toplamıştır. 

Örneklerde CMV ve ZYMV etmenleri araştırılmıştır. Bunun için DAS ELISA testi ile 13 örnekte CMV 

ve 20 örnekte ZYMV etmenleri tespit edilmiştir. 2 örnek de CMV ve ZYMV ile enfekteli tespit edilerek 

toplam 35 bitki örneğinde tekli ve çoklu virüs enfeksiyonları belirlenmiştir. Test edilen bitkilerin 

genelinde %4.3 CMV ve %6.9 oranlarında ZYMV bulunmuştur. Survey çalışması ile fazla sayıda 

karpuz yaprak örneği toplanarak gerçekleştirilen bu çalışmada CMV tespit oranı oldukça düşüktür. 

Yaptığımız çalışmada ise örnek toplanılan bahçelerde karpuz, kavun ve hıyar bitkileri genellikle bir 

arada yetiştirildiği için CMV tespit oranı değişkenlik göstermiştir. Topkaya [31], 2015 yılında 

Kastamonu ili ve çevresinde kabakgil yetiştiriciliği yapılan alanlarda viral etmenleri belirlemek amacı 

ile 25 bahçeden virüs benzeri belirti gösteren ve göstermeyen hıyar, sakız kabağı, kavun, karpuz ve bal 

kabağı bitkilerinden 99 örnek toplamıştır. Toplanan bitkiler, CMV’yi de tespit etmek amacı ile DAS-

ELISA yöntemi ile test edilmiştir. Buna göre CMV %3.96 oranında tespit edilmiştir. Yardımcı ve ark. 

[32] Göller Bölgesinde yaptıkları çalışmada 2011-2012 yetiştirme sezonunda yapılan araştırmalarda 

tarlada yetişen kabak bitkilerinde mozaik, klorotik beneklenme, damar şeritlenmesi, kabarma ve yaprak 

şekil bozukluğu belirtileri gözlemlemiştir. Türkiye kabakgil üretiminde önemli bir bölge olan bu 

bölgedeki çeşitli lokasyonlardan 268 kabak örneği toplayarak ELISA ve çift sarmallı RNA (dsRNA) 

analizi ve RT-PCR yöntemleri kullanılarak CMV’yi tespit etmiştir. ELISA testleri, test edilen 268 saha 

örneğinden 54'ünün CMV ile enfekte olduğunu göstermiştir. ELISA ile negatif numuneler CMV için 

RT-PCR ile test edildiğinde pozitif olarak tespit edilmiştir. dsRNA analizi sonucunda da spesifik 3 CMV 

RNA profili elde edilmiştir. Çat ve ark. [33] 2014-2015 yılları arasında Antalya ili ve ilçelerinde örtüaltı 

hıyar ve kabak üretim alanlarında ZYMV, PRSV, SqMV ve CMV’nin varlığının, serolojik ve biyolojik 

yöntemlerle saptanması ve toplanan örneklerdeki yaygınlığının ortaya konulması amacı ile örtüaltı hıyar 

ve kabak üretim alanlarından viral belirtilere sahip 455 yaprak ve meyve örneğini DAS-ELISA ile 

testlemiştir. Testlenen 455 örneğin 346 adedinin (%76) bir ve daha fazla virüs ile enfekteli olduğu 

belirlenmiştir. ELISA testleri sonucunda pozitif reaksiyon veren bitkilerden alınan dokular mekanik 

inokulasyon çalışmalarında kullanılmıştır. İndikatör bitkiler üzerinde 15-30 gün gibi bir sürede belirti 
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gözlenmiştir. Bu çalışmada örnekler örtü altı hıyar ve kabak üretim alanlarından seçilmiştir. Örtü altı 

üretimlerde özellikle viral etmenler vektörler ile daha kolay taşınabilmekte ve ekonomik zarara neden 

olmaktadırlar. Hakkâri ilinde örtü altı sebze üretimi yaygın olarak yapılmamaktadır. Bu durumda da 

viral etmenlerin tespit oranları değişkenlik gösterebilmektedir. Daha hızlı ve ekonomik olması sebebi 

ile yaptığımız çalışmada örneklere ELISA testi uygulanmıştır ancak son yıllarda CMV etmeninin 

moleküler tespiti yaygın olarak gerçekleştirilmektedir. Güller ve Usta [34], 2019 yılında Bingöl ilinde 

karpuz yetiştiriciliği yapılan alanlarda gerçekleştirdikleri surveyler ile 12 viral şüpheli yaprak örneğini 

CMV ve WMV etmenleri için RT-PCR ile test etmiştir. Sonuçlara göre 657 ve 822 bp DNA fragmentleri 

agaroz jelde tespit edilmiştir [34]. Karanfil ve Korkmaz [35] Güney Marmara Bölgesi Çanakkale, 

Balıkesir ve Bursa illerinde CMV enfeksiyonunun tespiti için kabakgil üretim alanlarından 72 bitki 

örneği alarak DAS-ELISA yöntemi ile 10 örnekte CMV enfeksiyonu belirlemiştir. Elde edilen CMV 

izolatlarının moleküler karakterizasyonunu gerçekleştirmek amacı ile örneklerden 3 tanesi elde 

edildikleri coğrafik orijine göre seçilmiş, RT-PCR ile kılıf protein genlerinin tamamı çoğaltılarak 

klonlanmış ve sekanslanmıştır. Gerçekleştirilen sekans analizleri sonucunda Güney Marmara Bölgesi 

CMV izolatları birbirleri ile nükleotit düzeyinde %93.15-99,70 oranında, amino asit düzeyinde ise bu 

izolatların %97.71-100 oranında benzerlik gösterdiği belirlenmiştir. Dünya izolatları ile gerçekleştirilen 

karşılaştırmalar sonucunda ise bu izolatların nükleotit ve aminoasit düzeyinde %76-100 benzerlikler 

gösterdiği tespit edilmiştir. Gerçekleştirilen filogenetik analizler sonucunda CMV izolatlarının ikisinin 

altgrup IA, birinin ise altgrup IB’de olduğu belirlenmiştir. Grafton-Cardwell ve ark. [36], 1988-1989 

yıllarında Kaliforniya’ da gerçekleştirdikleri surveyler ile yaptıkları çalışmada CMV’nin yaygınlığını 

%20 olarak saptamıştır. Bashir ve ark. [37], İran’ın Kuzey-Batısında genel viral belirtilerden bir veya 

birkaçını birden gösteren kabakgil bitkilerinden 123 adet toplayarak DAS-ELISA testi ile 13 örnekte 

CMV etmenini tespit etmiştir. Yaptığımız çalışmada da benzer sonuçlar elde edilmiştir. Ayo-John ve 

ark. [38], Nijerya’da kabakgil ve yabancı otlardan topladıkları 90 yaprak örneğini DAS-ELISA testi ile 

CMV bakımından da test etmiştir. CMV’yi kabakgillerde ve yabancı otlarda belirlemiştir. Bu çalışma 

CMV’nin hem kabakgiller hem de yabancı otlarda yaygın bir virüs olduğunu ortaya koymuştur. Yabancı 

otlarda da CMV etmeninin tespit edilmesi yapılacak diğer çalışmalar için fikir vermektedir. Yaptığımız 

çalışmada da test edilen örnekler genellikle aynı bahçede yetiştirilen farklı kabakgil çeşitleri olmuştur. 

CMV’nin yaygınlığının bu durumdan kaynaklanabileceği düşünülmüştür. Constable ve ark. [39] üç 

önemli kabakgil türünün (hıyar, kavun ve kabak) tohumları temin edilerek biyogüvenlik ve agronomik 

kaygı taşıyan seçilmiş virüsler için test etmiştir. Test edilen 31 tohumunun 23'ünde hedeflenen 

virüslerden biri veya daha fazlası tespit edilmiştir. CMV tespit edilmiştir ve böcek ile bitki çöpü 

kontaminasyonu vakaları da gözlemlenmiştir. Milojević ve ark. [40] Sırbistan'da yaptıkları çalışmada 

karpuzda ELISA ve PCR testleri ile %40 oranında CMV’yi tespit etmiştir. Bitki virüs hastalıklarının 

teşhisinde PCR yöntemi artık en güvenilir ve net sonucu veren yöntemlerden birisidir. ELISA yöntemi 

her ne kadar hastalıkların teşhisinde halen kullanılsa da ELISA testinde negatif olan sonuçlar PCR ile 
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pozitif sonuca dönüşebilmektedir. Yapılan çalışmada da %40 oranında CMV tespitinin yüksek olması 

bu durumu desteklemektedir. Viral hastalık etmenleri ile mücadelede üretimde kullanılan ilaç 

bulunmamaktadır ve dolaylı mücadele yöntemleri önemlidir. Virüsten ari sertifikalı fide, tohum, fidan, 

yumru ve soğan gibi bitkisel üretim materyallerinin kullanılmasının yaygınlaştırılması gerekmektedir. 

Viral patojenin teşhis ve tanılamasının yapılması da bitki virüsleri ile mücadelede en önemli adımlardan 

biridir. Bitki zararlısı böcekler viral enfeksiyonlarda önemli bir vektör kaynağıdır. Bu nedenle viral 

etmenin vektörünün biyolojisinin, beslendiği bitki profilinin, viral etmeni ne kadar sürede ve ne düzeyde 

bulaştırma yeteneğinde olduğunun araştırılması virüslerin üretim alanlarında yaygınlıklarının 

azaltılmasında etkili olmaktadır. Üretim alanlarından enfekteli bitkilerin toplanması veya hasat sonrası 

bitki artıklarının yakılarak imha edilmesi ile viral etmenlerin yayılımları engellenebilmektedir [41]. 

Viral etmenlerin varlıklarını, tarlaların etrafında virüs kaynağı olabilecek diğer bitkilerin mevcut olup 

olmaması veya vektörler etkilemektedir. CMV kabakgillerde tohumla taşınabildiği için sertifikalı tohum 

veya aşılı fide kullanımı sanitasyon önlemlerinin başlangıcını oluşturmaktadır [42]. CMV etmeni 

kabakgilleri genel olarak enfekte edebilme özelliğine sahiptir. Ekonomik öneme sahip bu etmen ile 

mücadele de vektörlerin belirlenerek mücadelelerinin yapılması ön koşullardan biridir. Yapılan bu 

çalışma ile CMV etmeni DAS-ELISA yöntemi ile Hakkâri ilinde kabakgillerde ilk defa tespit edilmiştir.  
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